
E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 28.11.2016 

Seduta n. 9/2016 

L’anno duemilasedici, addì ventotto del mese di Novembre, alle ore 

18:15, si riunisce, presso i locali di Via Ghibellina n. 146, il Consiglio di 

Amministrazione dell’ERSU.  

Assente il Presidente Dott. Fabio D’Amore.  

Presiede la seduta il Vice Presidente Prof. Luigi Chiara. 

Sono presenti i Consiglieri: 

� Prof. Francesco Oliveri, componente in rappresentanza dei 

Professori di Ia fascia; 

� Prof. Luigi Chiara, componente in rappresentanza dei Professori 

Ricercatori; 

� Prof. Michele Colonna, componente in rappresentanza dei 

Professori di IIa fascia;  

� Dott. Marco Lamberti, componente in rappresentanza dei 

dottorandi e specializzandi. 

Assenti la Sig.ra Giuliana Grillo, e la Sig.ra Licia Puliafito, componenti in 

rappresentanza degli studenti che hanno comunicato di essere 

impossibilitate a partecipare al Consiglio per motivi personali. 

Assume la funzione di Segretario Verbalizzante il Direttore f.f. Dott.ssa 

Antonella Costantino. 

O M I S S I S 

Ordine del Giorno del 28 Novembre 2016 : 

O M I S S I S 



10.  CONCESSIONE CONTRIBUTI “ATTIVITA’ CULTURALI”. 

O M I S S I S 

Seduta del 28.11.2016 

Delibera n. 37/2016 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

A) ATTIVITA’ CULTURALI 

PREMESSO che, nell’ambito delle Attività Culturali, sono pervenute le 

istanze di contributo sotto indicate: 

• DIPARTIMENTO COSPECS per il progetto Crescere nell’Assurdo, 

nota prot. n. 54111 del 13/10/2016, introitata al ns. prot. n. 8885 del 

16/09/2016, richiesta contributo finalizzato alla spesa di trasporto per 

circa 80 studenti pari a € 200,00 IVA inclusa (Giunta bus); 

• SABIRFEST  per l’Edizione 2016, nota del 21 settembre 2016, 

introitata al ns. prot. n. 9059 del 23/09/2016, richiesta contributo 

finalizzato alle spese sostenute per servizi fruibili dagli studenti, pari a € 

2.500,00;  

• CUS UNIME, per l’organizzazione della Notte Bianca dello Sport 

Universitario, nota prot. n. 284 del 03/10/2016, introitata al ns. prot. n. 

9412 del 05/10/2016, richiesta contributo per la realizzazione del su 

indicato evento pari ad € 2.000,00; 

• FILARMONICA LAUDAMO ONLUS MESSINA , per la 96^ Stagione 

Concertistica, email del 07.11.2016, introitata al ns. prot. n. 10984 

dell’8.11.2016, richiesta contributo, a favore degli studenti, sull’acquisto 

dell’abbonamento, pari al 50% del costo dello stesso, per un totale 

massimo di € 2.000,00; 

• Associazione ESN , per  Progetto Nazionale ICE, nota dell’8/11/2016 



introitata al ns. prot. n. 11000 in pari data, richiesta contributo finalizzato 

alle spese di viaggio in treno sostenute dagli studenti ERASMUS, pari a 

€ 1.550,00, per raggiungere la capitale;  

VISTO il Regolamento “Attività Culturali” approvato con Delibera del 

C.d.A. n. 33 del 28.11.2016; 

STIMATO di poter accogliere le richieste di contributi di cui in premessa, 

in quanto le stesse rispondono agli obiettivi istituzionali perseguiti 

dall’Ente trattandosi di iniziative di crescita culturale realizzate a 

beneficio degli studenti dell’Ateneo messinese; 

DATO ATTO  che occorre impegnare sul Cap. n. 447 “Attività Culturali” € 

8.250,00 equivalente all’importo totale dei contributi da erogare; 

ATTESO che su detto capitolo è stata impegnata precedentemente, con 

Delibera n. 7/2016 del C.d.A. 23/02/2016 la somma di € 8.200,00, a 

favore dell’Associazione d’ARTEVENTI per la realizzazione del 

progetto “Mano con Mano, l’Artista e il suo Pubblico”; 

ACCERTATO  che lo stesso progetto non è stato realizzato e che, 

pertanto, può svincolare detta somma a beneficio delle attività culturali 

testé descritte;    

PRESO ATTO dell’autorizzazione rilasciata dal Dirigente Generale, Dott. 

Gianni Silvia a ricorrere alla ulteriore prosecuzione della Gestione 

Provvisoria, ai sensi dell’art. 43 del D.lgs. 118/2011, allegato A/2, 

paragrafo 8, giusta nota prot. n. 57131 del 13 novembre 2016, per il 

tempo strettamente necessario all’adozione del Bilancio di Previsione 

2016/2018 e comunque per un periodo non superiore a mesi uno, il cui 

termine ricade il 12 dicembre 2016; 

PREMESSO  che con Delibera n. 7/2016 del  C.d.A. 23/02/2016  questo 



Ente ha concesso un contributo di € 9.230,00, a copertura totale delle 

spese inerenti le attività seminariali nell’ambito del progetto 

UNIVERISTEATRALI; 

VISTA la nota prot. n. 66342 del 26/10/2016, introitata al ns. prot. n. 

10597 del 27/10/2016, con la quale il Prof. Antonio Pennisi, Direttore del 

Dipartimento COSPECS, informa della variazione di programma a causa 

della defezione di alcuni ospiti, sostituiti, comunque, da altri di uguale 

pregio e notorietà;  

DATO ATTO  che le variazioni di che trattasi non alterano né la 

ricchezza culturale del programma né l’importo concesso; 

RITENUTO quindi di dover riconfermare il contributo nei termini descritti 

con nota n. 1557 del 03/03/2016;  

B) SCAMBI CULTURALI 

PREMESSO che, nell’ambito degli Scambi Culturali, è pervenuta la nota 

del 5 settembre 2016 del Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne  

dell’Università degli Studi di Messina, introitata al ns. prot. n. 8975 del 

21/09/2016, recante l’istanza di contributo per la Campagna di scavo 

avviata in Grecia, nel sito di Kastro di Skoutussa, da un’equipe 

composta da personale docente e da laureandi, laureati, dottorandi e 

dottori di ricerca della nostra Università; 

RILEVATA l’importanza della Missione, avviata dal suddetto 

Dipartimento con rilevanti risultati sin dal 2014, alla quale partecipano 

studenti del corso di Laurea magistrale in Archeologia del Mediterraneo 

e del corso triennale di Lettere; 

CONSIDERATO che il Progetto di che trattasi valorizza l’immagine 

culturale dell’Ateneo in Italia e all’estero e offre agli studenti più 



meritevoli l’opportunità di un’esperienza qualificata e di acquisire crediti 

formativi; 

ATTESO che gli studenti partecipanti al viaggio dovranno sostenere, tra 

l’altro, le spese di viaggio in nave, di alloggio e di eventuali spostamenti; 

ATTESO altresì, che il docente responsabile della missione comunica 

che il progetto non dispone di risorse finanziarie e che il contributo 

dell’E.R.S.U. permetterebbe di recuperare almeno parte delle spese già 

anticipate dagli studenti partecipanti; 

ACCERTATA la disponibilità sul sul Cap. 447 “Attività Culturali” e sul 

Cap. 430, “ Mobilità Internazionale” del Bilancio dell’E.R.S.U. 2016 in 

Gestione Provvisoria; 

PRESO ATTO che con Determina n. 130 del 22/11/2016, l’istruttore 

direttivo Rita Anchese, è stata nominata Responsabile del Procedimento 

nell’ambito delle Attività e Scambi Culturali; 

VISTA la L.R. n. 10/2000; 

VISTA  la L.R. n. 20/2002; 

sentita la relazione del VicePresidente; 

avuti i chiarimenti del caso; 

all’unanimità dei voti espressi in forma palese e con il parere favorevole 

del Direttore f.f.; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e 

trascritte: 

A) ATTIVITA’ CULTURALI  

- Di svincolare la somma di € 8.200,00 precedentemente impegnata a 

favore dell’Associazione d’ARTEVENTI  per il progetto “Mano  con  Mano, 



 l’Artista e il suo Pubblico”; 

- Di impegnare sul Cap. 447 “Attività Culturali” della Gestione 

Provvisoria 2016 la somma complessiva di € 8.250,00 da liquidare e 

pagare alle associazioni descritte in premessa in base ai preventivi di 

spesa presentati; 

B) SCAMBI CULTURALI  

- Di impegnare sul Cap. 430, “Mobilità Internazionale” della Gestione 

Provvisoria 2016 la somma di € 4.800,00; 

- Di voler accogliere la richiesta del Dipartimento di Civiltà antiche 

e Moderne  dell’Università degli Studi di Messina, assegnando ai 12 

studenti partecipanti un contributo economico pro-capite di € 400,00, 

finalizzato alle spese del viaggio ed eventualmente ad una parte delle 

spese dell’alloggio, entro un importo massimo di € 4.800,00;  

- Di demandare all’Ufficio Attività Culturali la predisposizione dei 

relativi atti ed all’Ufficio Ragioneria il pagamento e la liquidazione 

dell’importo sulla scorta delle rendicontazioni previa verifica del 

Responsabile del Procedimento, Sig.ra Rita Anchese; 

- Di pubblicare il presente provvedimento nella pagina 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. 33/2013. 

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S I S  

  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

      (Dott.ssa Antonella Costantino)             IL VICEPRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(Dott. Fabio D’Amore) 


